
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 98 DEL 03/03/2023 
 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE, COMUNICAZIONE E CULTURA  
 
UFFICIO POLITICHE GIOVANILI  

 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI “CASA CORSINI” PRESSO IL 
COMUNE DI FIORANO MODENESE (MO) – TRIENNIO  2023-2026. CIG  
95700406D6- NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:  

- il Comune di Fiorano Modenese con determinazione a contrarre n. 695 del 
29.12.2022, ha indetto una gara per l’affidamento del servizio in oggetto, per un 

importo a base di gara pari a € 123.960,00 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza 
e per un importo complessivo, comprese opzioni, di € 144.620,00 da espletarsi 
mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
degli artt. 60, 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- unitamente alla determinazione suddetta, si approvava il Bando/Disciplinare e la 

documentazione di gara; 
- la gara verrà espletata utilizzando il sistema telematico SATER, messo a disposizione 
da Intercenter, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia 

Romagna; 
- il Bando di gara prot. 1691 del 24/01/2023 è stato pubblicato in pari data, 
unitamente a tutti i documenti di gara, sul portale Sater di Intercent-ER,  nonché per 

estratto sulla GURI parte V, Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 11 del 27/01/2023;  
- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del 

giorno 18.02.2023, è stata caricata sulla piattaforma telematica n.1 offerta; 
- nella seduta pubblica virtuale del 20.02.2023 il Presidente del seggio di gara ha 
proceduto all’esame della documentazione presentata e all’ammissione del 

concorrente al seguito della gara (verbale n. 1); 
- ai sensi dell’art. 77 commi 1 e 7, del D.Lgs. 50/2016, nelle procedure da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione è demandata 

ad una commissione giudicatrice nominata dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 

 

ACCERTATO che: 



- ai sensi del comma 4 art. 77 del D.lgs n. 50/2016, i commissari non devono aver 

svolto ne’possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 
 - nel periodo transitorio (art. 78 e art.216, c.12, del Codice) fino al 30 giugno 2023, 

la commissione viene  nominata dalla stazione appaltante competente; 
- i commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 hanno previsto l’estensione dell’incompatibilità a tutti i 

commissari e  l’obbligo di astensione nel caso di situazioni di conflitto di interessi 
previste dall’art.42, comma 2, del D.Lgs.50/2016 e dall’art.7 del DPR 62/2013, 
unitamente alle altre situazioni di incompatibilità già previste dal precedente Codice 

dei contratti; 
 
CONSIDERATO che: 

- l’ANAC ha approvato le Linee guida n.3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” (delibera n.1096 del 
26.10.2016) pubblicate nella GURI n. 273 del 22.11.2016, successivamente 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017 (delibera n.1007 del 11.10.2017) e pubblicate in GU 
n.260 del 7.11.2017; 

- l’ANAC ha approvato le Linee guida n.5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici” (delibera n.1190 del 16.11.2016) pubblicate in GU n.83 del 

3.12.2016, successivamente aggiornate al D.Lgs. 56/2017 (delibera n.4 del 
10.01.2018) e pubblicate in GU n.28 del 03.02.2018;  
- ai sensi del par. 5.3 delle Linee guida n.3 nel caso di aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo la verifica sulle offerte anormalmente basse è svolta dal RUP 

con l’eventuale supporto della commissione nominata ex articolo 77 del Codice; 
- la commissione giudicatrice ai sensi del par.1.1, n.8), delle Linee guida n.5: i) apre 
in seduta pubblica i plichi contenenti le offerte tecniche al fine di procedere alla 

verifica della presenza dei documenti prodotti; ii) in una o più sedute riservate, o 
lavorando da remoto, valuta le offerte tecniche e procede alla assegnazione dei 
relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati nel bando/Disciplinare di gara  

o nella lettera di invito; iii) in seduta pubblica, dà lettura dei punteggi attribuiti alle 
singole offerte tecniche, procede all’ apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche e, data lettura dei ribassi espressi in lettere e delle riduzioni di ciascuna di 
esse, individua le offerte che superano la soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 
3, del Codice ovvero indica al RUP le offerte che, secondo quanto previsto dall’art.97, 

comma 6, del Codice appaiono, sulla base di elementi specifici, potenzialmente 
anomale, ferma restando la facoltà del RUP di decidere al riguardo;  
- la commissione giudicatrice, inoltre, provvede a formulare la graduatoria e la 

proposta di aggiudicazione, nel caso in cui non venga attivato il sub procedimento di 
verifica dell’anomalia; 

 
RICHIAMATO il paragrafo 18 del Disciplinare di gara, laddove si prevede che: 
La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai 
commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 77, 

commi 4, 5 e 6, del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del conferimento 
dell’incarico, apposita dichiarazione. 

La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono 
pubblicati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche dei concorrenti e di regola, lavora a distanza con procedure telematiche 
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. 
 



RITENUTO DI PROCEDERE, dopo la scadenza dei termini di presentazione delle 

offerte  in applicazione delle regole summenzionate alla nomina di commissari in 
possesso della competenza richiesta dal codice e nel rispetto delle regole di 
trasparenza di cui all’art. 29 del Codice, nelle persone di:  

- dott.ssa Monica Campioli, Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Politiche 
Giovanili e del servizio commercio ed eventi del Comune di Maranello - Presidente; 

- dott.ssa Tania Cervetti, Istruttore Direttivo del Servizio Cultura del Comune di 
Formigine - componente; 
- dott.ssa Stefania Spaggiari, Direttore del Museo della Ceramica, Servizio Cultura e 

Turismo del Comune di Fiorano Modenese - componente. 
 
ACCERTATO che: 

- ad intervenuta scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono state 
richieste ed acquisite le accettazioni dell’incarico da parte dei commissari, corredate 
delle dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

all’art.77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016, nonché le autorizzazioni 
all’espletamento delle funzioni da parte degli enti di appartenenza; 

 
CONSIDERATO che:  i dipendenti chiamati ad esercitare le funzioni di commissari 
per la procedura in oggetto svolgeranno le relative funzioni in orario d’ufficio e a titolo 

gratuito;  
 
DATO ATTO che: ai sensi dell’art. 77 comma 4 del codice, i componenti della 

commissione sopra indicati  non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

 

VISTE: 

- Deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : "approvazione 

nota di aggiornamento documento unico di programmazione 2023-2025", 

- Deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : "approvazione 

bilancio di previsione 2023-2025 e budget società fiorano gestione 

patrimoniali",  

- Deliberazione di GC  nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto "art. 169 del 

d.lgs. 267/2000 – piano esecutivo di gestione,  2023 2025 – approvazione 

sezione contabile"; 

- Deliberazione di CC n.12 del 23/02/2023 ad oggetto: ”art. 175  e art.187  c.3-

sexies  d.lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 

2023-2025, 

- Deliberazione di GC n.15 del 23/02/2023 ad oggetto:” Variazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione  di bilancio del 23 

febbraio 2023”;  

 
VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm; 
● il DL 76/2020, convertito con legge 120/2020; 

● il DL 77/2021, convertito in Legge n. 108/202; 



 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento, pur non comportando impegni di spesa, 

viene trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario affinché esprima il 
solo parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000; 

 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 
1.    di nominare la commissione giudicatrice per la gara a  procedura aperta per 

l’affidamento in appalto della gestione dei servizi di Casa Corsini – periodo 2023-
2026, nelle persone di: 

- dott.ssa Monica Campioli, Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Politiche 
Giovanili e del servizio commercio ed eventi del Comune di Maranello - Presidente; 
- dott.ssa Tania Cervetti, Istruttore Direttivo del Servizio Cultura del Comune di 

Formigine - componente; 
- dott.ssa Stefania Spaggiari, Direttore del Museo della Ceramica, Servizio Cultura e 
Turismo del Comune di Fiorano Modenese - componente. 

 
2. di dare atto che, i dipendenti chiamati ad esercitare le funzioni di commissari 

per la  procedura in oggetto svolgeranno le relative funzioni in orario d’ufficio e a 
titolo gratuito; 

 

3. di attestare che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui 
agli articoli 42 del Codice dei contratti pubblici, 6 bis della L. 241/90, 7 del DPR 
62/2013, 4.3, 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Fiorano Modenese; 
 

4.      di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 
dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 
previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 e smi, disponendo la 

pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 

 
 

   
 
 IL DIRIGENTE 

 Marco Rabacchi / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


